

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức các bộ, ngành, địa phương về pháp luật quốc tế và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2017 - 2020” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk**

Thực hiện Quyết định số 1063/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức các Bộ, ngành, địa phương về pháp luật quốc tế và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2016 - 2020” (sau đây gọi tắt là Đề án), UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch triển khai Đề án trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Cụ thể hóa các giải pháp chủ yếu của Quyết định số 1063/QĐ-TTg; đề ra định hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý các vấn đề pháp lý quốc tế cho công chức làm công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài và công chức, viên chức làm công tác pháp luật, pháp chế của các Sở, ngành, địa phương; từng bước hình thành đội ngũ chuyên gia pháp luật trong lĩnh vực giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế và tăng cường cơ sở vật chất, kỹ thuật cho công tác này ở địa phương.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

a) Trang bị cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác đăng ký, quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài của các Sở, ban, ngành những kiến thức, kỹ năng pháp luật đầu tư nước ngoài, cam kết đầu tư quốc tế của Việt Nam, thực tiễn quốc tế và kinh nghiệm tốt để giải quyết hiệu quả những vấn đề liên quan đến đầu tư nước ngoài nhằm phòng ngừa tranh chấp đầu tư quốc tế tại địa phương;

b) Bồi dưỡng các kiến thức và kỹ năng cần thiết cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác pháp luật, pháp chế của các Sở, ban, ngành hiểu biết về pháp luật thương mại và đầu tư quốc tế, cam kết quốc tế của Việt Nam trong lĩnh vực thương mại và đầu tư, thực tiễn quốc tế và kinh nghiệm tốt xử lý các vấn đề pháp lý trong thương mại và đầu tư quốc tế; kỹ năng xử lý các vấn đề pháp lý

quốc tế trong đàm phán, thực hiện điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế;

c) Hình thành nhóm đội ngũ công chức, viên chức có trình độ, kiến thức, kỹ năng chuyên môn sâu, am hiểu pháp luật quốc tế và pháp luật về đầu tư nước ngoài tại Việt Nam, phù hợp với chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước;

d) Tăng cường cơ sở vật chất, đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế trên địa bàn tỉnh.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng ngừa tranh chấp đầu tư quốc tế cho công chức làm công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài**

a) Lựa chọn công chức làm công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng ngừa tranh chấp đầu tư quốc tế:

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh và các Sở, ngành, địa phương có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Theo Chương trình, kế hoạch của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

b) Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ phòng ngừa tranh chấp đầu tư quốc tế cho công chức làm công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài theo Điểm b Khoản 1 Mục II Quyết định số 1063/QĐ-TTg:

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh và các Sở, ngành, địa phương có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Sau năm 2020.

### **2. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng pháp luật quốc tế và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế cho các công chức, viên chức làm công tác pháp luật, pháp chế**

a) Lựa chọn công chức, viên chức làm công tác pháp luật, pháp chế tham dự tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ; bồi dưỡng, bổ sung kiến thức về giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh và các Sở, ngành, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo Chương trình, kế hoạch của Bộ Tư pháp.

b) Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ pháp luật quốc tế, giải quyết tranh chấp quốc tế theo Điểm a Khoản 2 Mục II Quyết định số 1063/QĐ-TTg:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh và các Sở, ngành, địa phương có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Sau năm 2020.

### **3. Xây dựng nhóm chuyên gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế**

Trường hợp tỉnh Đắk Lắk được đưa vào danh sách các tỉnh có nhiều dự án đầu tư nước ngoài do Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo, thì trên cơ sở các quy định hiện hành có liên quan và tình hình thực tế của địa phương, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh nghiên cứu xây dựng nhóm chuyên gia về giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế của địa phương và thông báo tên, địa chỉ cơ quan, đơn vị được giao cho Bộ Tư pháp

**4. Tuyển chọn, cử công chức, viên chức đi thực tập, học nghề tại các công ty (hãng luật) quốc tế đang hành nghề tại nước ngoài có hoạt động trong lĩnh vực pháp luật đầu tư quốc tế, giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế theo sự lựa chọn, đề nghị của Bộ Ngoại giao (nếu có)**

- Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ;

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ban, ngành có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Theo chương trình, kế hoạch của Bộ Ngoại giao.

**5. Tăng cường cơ sở vật chất, kỹ thuật và điều kiện làm việc cho công tác giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính;

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch ngân sách tỉnh hàng năm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ được giao chủ trì theo kế hoạch này theo đúng thời gian quy định.

Các Sở, ngành và UBND cấp huyện có liên quan có trách nhiệm phối hợp theo đề nghị của các cơ quan chủ trì các hoạt động tại Mục II Kế hoạch này.

2. Sở Tư pháp hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện Đề án; định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tập huấn, bồi dưỡng theo Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động khác (nếu có).

Hàng năm, các Sở, ngành có trách nhiệm lập dự toán kinh phí cho các hoạt động được giao theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh quyết định bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước./.

Nơi nhận: *[Handwritten mark]*

- Vụ Hợp tác quốc tế (Bộ Tư pháp);
- Cục công tác phía Nam (BTP);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- VP UBND tỉnh: L đVP;
- + P TH, P HCTC, TTTHCB;
- Lưu: VT, NCm50.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Văn Cảnh